
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

Civiltà delle Pietre
PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 1 

Del 24/02/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: Nomina del Presidente e del Vice Presidente dell’Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”. 

L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di  Febbraio alle ore  18:00, nella sala della 

adunanze consiliari del Comune di Braone, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita 

la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco Presente  Assente

BROGGI ELENA ONO SAN PIETRO X  

PRANDINI GABRIELE BRAONE X  

ROMANO MARZIA CERVENO X  

PESSOGNELLI MODESTO LOSINE X  

MANELLA FRANCESCO CAPO DI PONTE X  
         

ne risultano Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA  DELL’UNIONE

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 1 del 14/01/2015 venivano nominati, ai 
sensi dell'art. 10 del previgente Statuto, per l'anno 2015, con scadenza al 31.12.2015:
- Presidente dell’Assemblea, il Sindaco del Comune di Ono San Pietro, Dott. Ing. Elena Broggi;
- Vice-presidente dell'Assemblea,  il Sindaco del Comune di Cerveno, Sig.ra Marzia Romano;

PRESO ATTO che: 
-  con deliberazione n. 52 del 10/09/2015 veniva approvata dall'Assemblea dell'Unione la modifica 
statutaria per adeguamento alla normativa di cui alla Legge Delrio n.  56/2014;
- a seguito delle modifiche recepite dai Consigli Comunali dei Comuni aderenti ed entrate regolarmente 
in vigore dopo la pubblicazione del nuovo Statuto, gli organi dell'Unione sono oggi i seguenti:

•• l’Assemblea;
•• la Giunta;
•• il Presidente;

- il comma 2 dell'art. 11 dello Statuto dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civilta' delle 
Pietre" testualmente recita che "il Presidente dell'Unione e' eletto a maggioranza assoluta dei 
componenti dell'Assemblea che ne determina la durata del mandato. In caso di parita' la votazione viene 
immediatamente ripetuta. In caso di ulteriore parita' e' eletto il Sindaco del Comune con popolazione 
maggiore.";

VERIFICATO che, in esecuzione al nuovo Statuto, in base all'art. 10, la Giunta dell'Unione e':
�� composta dal Presidente dell'Unione e da un Assessore per ciascuno dei Comuni aderenti, escluso il 

Comune del Presidente da questo rappresentato;
�� Presidente ed Assessori sono i Sindaci dei comuni partecipanti;
�� i componenti della Giunta dell'Unione non percepiscono alcuna indennita';
�� la Giunta adotta collegialmente gli atti a rilevanza esterna che non siano, dalla legge, dal Presente 

Statuto o dai regolamenti dell'Unione, attribuiti alla competenza dell'Assemblea, del Presidente 
ovvero del personale con funzioni dirigenziali; 

VISTO l'art. 9 che prevede:
"L'Assemblea dell'Unione e' espressione dei Comuni partecipanti all'Unione e, pertanto, ne e' l'organo di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo.
L’Assemblea e' composta da numero tre rappresentanti per ogni Comune facente parte dell'Unione. I 
componenti dell'Assemblea si definiscono Consiglieri dell'Unione e non percepiscono alcuna indennita' o 
gettone di presenza.
I Sindaci dei Comuni dell'Unione sono membri di diritto dell'Assemblea. Ciascun Sindaco puo' delegare 
un Assessore del proprio comune (anche se “esterno” al Consiglio Comunale) a partecipare alle sedute 
dell'Assemblea.
I singoli Consigli Comunali dei Comuni partecipanti eleggono due consiglieri per singolo Comune, in 
modo da garantire che uno dei consiglieri eletti faccia parte del gruppo di minoranza consiliare.”;

CONSIDERATO che i Comuni aderenti all'Unione hanno gia' nominato i loro rappresentanti/consiglieri in 
seno alla nuova Assemblea, ad eccezione del Comune di Capo di Ponte, che effettuera' la nomina nel 
prossimo Consiglio Comunale;

CONSIDERATO pertanto che la nuova Assemblea dell'Unione non risulta ancora costituita;

RITENUTO quindi, in attesa della costituzione della nuova Assemblea dell'Unione, di prorogare e 
riconfermare in via provvisoria gli organi in scadenza al 31.12.2015 senza soluzione di continuita' ovvero 
Presidente e Vice-Presidente dell'Unione, fino alla costituzione della nuova Assemblea che eleggera' gli 
organi medesimi ai sensi del nuovo Statuto, per evitare interruzioni dell'attivita' amministrativa 
necessaria all'espletamento delle funzioni fondamentali e dei servizi facenti capo a questo ente;



VISTO il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, il Segretario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarita' tecnica della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi dei Sindaci presenti e votanti in forma palese;

DELIBERA

1.1. Di prorogare e riconfermare, in via provvisoria, per i motivi indicati in premessa, come Presidente 
dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civilta' delle Pietre”, il Sindaco del Comune di 
Ono San Pietro, Dott. Ing.  Elena Broggi, senza soluzione di continuita' fino alla costituzione della 
nuova Assemblea che eleggera' gli organi medesimi ai sensi del nuovo Statuto; 

2.2. Di prorogare e riconfermare, in via provvisoria per i motivi indicati in premessa, come Vice-presidente 
dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civilta' delle Pietre”, il Sindaco del Comune di 
Cerveno, Sig.ra Marzia Romano, senza soluzione di continuita' fino alla costituzione della nuova 
Assemblea che eleggera' gli organi medesimi ai sensi del nuovo Statuto; 

3.3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Dott. Ing. ELENA BROGGI

IL SEGRETARIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 

parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Capo di Ponte, lì 24/02/2016            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

[ ]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

[x]  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 24/02/2016            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

       f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Registro di Pubblicazione n° ______

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 03/04/2016 

e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 

                                                                                      IL SEGRETARIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 

s.m.i.

Capo di Ponte, 03/04/2016
                                                                                      IL SEGRETARIO

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-03-04T16:21:55+0000
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




